
 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SABIEDR ĪBA AR IEROBEŽOTU ATBILD ĪBU 
LATVIJAS GARANTIJU   AĢENTŪRA 

(VIENOTAIS REĢISTRĀCIJAS  NUMURS 40003375584) 

 
2012. GADA PĀRSKATS 

 
(15. finanšu gads) 

SAGATAVOTS  SASKAŅĀ AR 
LATVIJAS REPUBLIKAS GADA P ĀRSKATU LIKUMU 

UN NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 
  

Rīga, 2012 
 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

2 
 

 
 

SATURS 
 
 
 

Informācija par Sabiedrību  3 
  
Vadības ziņojums 4 - 5 
  
Peļņas vai zaudējumu aprēķins 6 
  
Bilance 7 - 8 
  
Pašu kapitāla izmaiņu pārskats 9 
  
Naudas plūsmas pārskats 10 
  
Pielikums 11– 25 
  
  
  

 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

3 
 

Inform ācija par Sabiedr ību 
 
Sabiedrības nosaukums SIA Latvijas Garantiju aģentūra 
  
Sabiedrības juridiskais statuss Sabiedrība ar ierobežotu atbildību 
  
Reģistrācijas numurs, vieta un 
datums 

40003375584   
Rīga, 1998. gada 21. janvārī, pārreģistrācija Komercreģistrā 
2003. gada 6. jūnijā 

  
Adrese Zigfrīda Annas Meierovica bulvāris 14 

Rīga, LV-1050 
  
Dalībnieku pilni vārdi un 
adreses 

LR Ekonomikas ministrija (100%) 
Brīvības iela 55, Rīga 

  
Pārraudzības institūcija LR Ekonomikas ministrija, 

Brīvības iela 55, Rīga 
  

Valsts kapitāla daļu turētāja 
pārstāvis 

Andris Liepiņš  

Valdes locekļu vārdi, uzvārdi, 
ieņemamie amati  

Klāvs Vasks – valdes priekšsēdētājs 
 

 Inese Matvejeva – valdes locekle 
                              (līdz 2012.gada 24.jūlijam)  
 

 Andris Gādmanis – valdes loceklis  
 
Viktorija Meikšāne – valdes locekle 
                                (no 2012.gada 6.novembra) 

  
Prokūrists Ivars Golsts 
  
Pārskata gads 2012. gada 1. janvāris - 31. decembris 
  
Revidenti Zvērinātu revidentu komercsabiedrība AS “BDO”, 

reģ. Nr.40003035771, 
Pulkveža Brieža iela 19, Rīga, LV 1010 
Licence Nr.112 
  
Valda Zītare 
Atbildīgā zvērināta revidente 
Sertifikāts nr.62 

 

   



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

4 
 

VADĪBAS ZIŅOJUMS 
 
Darb ības veids 
 
SIA “Latvijas Garantiju aģentūra” (turpmāk – LGA) darbības pamatvirziens atbilstoši NACE 
64.99 uzņēmējdarbības klasifikatoram ir pārējā citur neklasificētā finanšu starpniecība, kas 
ietver sevī arī tādus finanšu instrumentus kā garantijas un riska kapitāls. 
 
 
Darb ība pārskata gad ā 
 
Kopš 2012.gada sākuma LGA darbojas kā pilna spektra attīstības finanšu institūcija. Mūsu 
mērķis ir nodrošināt, lai Latvijas uzņēmējiem vienlaicīgi būtu pieejams finanšu atbalsts katrā 
biznesa cikla fāzē – sākot ar biznesa idejas dzimšanu un pirmajām izvētīšanām, ejot cauri 
riska un izaugsmes kapitāla fāzēm, līdz atbalstam banku finansējuma saņemšanai sevi 
pierādījušiem uzņēmumiem. Lai to īstenotu, esam gan būtiski paplašinājusi finanšu 
instrumentu klāstu uzņēmējdarbības atbalstam, gan pilnveidojuši pieeju, kādā atbalsts tiek 
izplatīts – paturot atvērtas pastāvošās garantiju programmas, ievērojami lielāks uzsvars ir likts 
uz netiešajiem finanšu instrumentiem jeb darbošanos, iesaistot finanšu starpniekus – 
kredītiestādes un plaša spektra riska kapitāla pārvaldniekus.  
 
2012.gada 2.janvārī LGA kļuva par pārvaldnieku Latvijas valdības izveidotam Ieguldījuma 
fondam 91,5 miljonu eiro apmērā, pārņemot iepriekšējā pārvaldnieka – Eiropas Investīciju 
Fonda uzņemtās saistības.  
 
2012.gada 26.septembrī LGA, pārstāvot Latvijas valsts intereses, parakstīja līgumu starp 
Baltijas valstu pārstāvjiem un Eiropas Investīciju fondu par līdzdalību Baltijas Inovāciju fondā. 
LGA ieguldījums fondā vairāku gadu laikā ir paredzēts līdz 20 miljoniem eiro. Fonda darbības 
mērķis ir veicināt 3-15 miljonu eiro investīcijas atbilstoša izmēra Latvijas uzņēmumos, kas tiek 
panākts finansējot Baltijas līmeņa riska kapitāla fondus. Kopējais ieguldījumu apjoms Latvijas 
uzņēmumos ir paredzēts ne mazāks par LGA ieguldījumu fondā.  
 
 
LGA programmu rezult āti  
 
2012.gadā LGA ir turpinājusi sniegt valsts atbalstu, ar dažādu finanšu instrumentu palīdzību 
veicinot finansējuma pieejamību Latvijas uzņēmējiem.  
Līdzās tradicionālajām garantiju programmām - komersantu konkurētspējas uzlabošanai jeb 
kredīta garantijām un eksporta kredīta garantijām, LGA 2012.gadā uzsāka mezanīna 
aizdevumu izsniegšanu.  
 
Kredīta garantiju programmā pērn tika izsniegtas 82 garantijas 62 komersantiem par kopējo 
summu 16.7 miljoni latu.  
Kopumā visu kredītu garantiju programmu darbības laikā ir izsniegtas 1072 garantijas 537 
komersantiem par kopējo summu 143.3 miljoni latu.  
 
Uz 2012.gada 31.decembri LGA kredīta garantiju saistību atlikums bija 62.4 miljoni latu, 
salīdzinot ar 63.2 miljoniem latu pirms gada. Kopš 2005.gada līdz 2012.gada beigām, 
izmantojot Eiropas Savienības struktūrfondu līdzfinansējumu, LGA ir īstenojusi trīs kredīta 
garantiju valsts atbalsta programmas, kas tiek iedalītas par sekojošiem periodiem: 1) 2005.-
2008.g, 2) 2009.-2010.g., 3) 2011-2013.  
2012.gadā ir notikušas šādas garantiju programmu portfeļu stāvokļa izmaiņas:  

• 2005.-2008.gada programma: saistības ir samazinājušās par 2.9 miljoniem latu – no 
9.3 uz 6.4, izmaksātas kompensācijas 1.2 miljonu latu apjomā; 

• 2009.-2010.gada programma: saistības ir samazinājušās par 5.5 miljoniem latu – no 
18.5 uz 13, izmaksātas kompensācijas 0.2 miljonu latu apjomā. 

• 2011.-2013. .gada programma: saistības ir pieaugušas par 7.2 miljoniem latu – no 
32.2 uz 39.4, izmaksātas kompensācijas 68.9 tukstošu latu apjomā; 

 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

5 
 

 
2012.gadā LGA turpināja eksporta kredīta garantiju programmas darbību, kas tika uzsākta 
2009.gada 1.jūnijā. Tās mērķis ir mazināt Latvijas eksportētāju komerciālos, politiskos un 
katastrofu riskus, veicot tirdzniecības darījumus ar partneriem valstīs, kas nav Ekonomiskās 
sadarbības un attīstības organizācijas biedres un Eiropas Savienības dalībvalstis. 
 
Pērn LGA ir noslēgusi 31 eksporta kredīta garantiju līgumu par kopējo summu 2.1 miljons 
latu. Tie ietver darījumus uz šādām valstīm: Azerbaidžāna, Baltkrievija, Brazīlija, Kazahstāna, 
Kirgīzija, Krievija, Ķīna un Ukraina. 
 
Kopumā programmas darbības laikā līdz 2012.gada beigām ir noslēgti 105 eksporta kredīta 
garantiju līgumi par kopējo summu 7 miljoni latu. 2012.gadā nav izmaksātas kompensācijas. 
 
2012.gadā pirmās LGA atbalstītās riska kapitāla fondu paaudzes fondi – KS „ZGI fonds”, KS 
„Otrais Eko fonds” un KS „Invento” turpināja pārvaldīt ieguldījumus Latvijas uzņēmumos, kuri 
tika finansēti 2007. un 2008.gadā. Otrās (caur Ieguldījumu fondu) LGA atbalstītās riska 
kapitāla fondu paaudzes fondi – KS „BaltCap Latvia Venture Capital Fund”, KS Imprimatur 
Capital Seed Fund un KS Imprimatur Capital Technology Venture Fund turpināja veikt 
ieguldījumus Latvijas uzņēmumos. Kopējais LGA atbalstīto riska kapitāla fondu gandrīz 50 
Latvijas uzņēmumos ieguldītais apjoms pārsniedza 19 miljonus latu, 2012.gadā notiekot 7 
riska kapitāla investīcijām ar kopējo apjomu 2,7 miljoni latu. 2013.gadā otrās paaudzes riska 
kapitāla fondi plāno turpināt ieguldījumu veikšanu un pārvaldīšanu, savukārt pirmās paaudzes 
riska kapitāla fondi koncetrēsies uz ieguldījumu realizēšanu. 
 
LGA 2012.gada beigās pastāvīgi tika algoti 15 darbinieki un valde, kas sastāv no trīs 
locekļiem. 
 
 
Nākotnes perspekt īva 
 
Saskaņā ar 2013.gada 2.aprīļa Ministru kabineta lēmumu līdz šī gada 1.septembrim ir 
paredzēta LGA kapitāldaļu nodošana attīstības finanšu institūcijai, kas līdz ar LGA savā 
holdingā apvienos VAS Latvijas Hipotēku un zemes banka un VAS Lauku attīstības fonds.  
LGA turpmākā darbība būs atkarīga no jauno kapitāla daļu turētāju lēmumiem.  
 
 
Priekšlikumi par sabiedr ības pe ļņas izlietojumu 
 
2012.gada peļņu LVL 839 877 apmērā izlietot iepriekšējo gadu zaudējumu segšanai. 
 

 

 
 
 
 
 
 
Klāvs Vasks 
valdes priekšsēdētājs 
 

 Andris Gādmanis 
valdes loceklis 
 

 Viktorija Meikšāne 
valdes locekle 

     
     

 
2013.gada 15.maijs



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

6 
 

 
 
 
Peļņas vai zaud ējumu apr ēķins par 2012. gadu 
 

 Pielikums  2012 2011 
   Ls   Ls  
      

 Neto apgrozījums 2 644 205  696 906 
      

 Bruto pe ļņa   644 205  696 906 
      

 Administrācijas izmaksas 3 (675 368)  (412 414) 
      

 Pārējās saimnieciskās darbības izmaksas 4 (2 398 418)  (2 078 601) 
      
 Pārējie procentu ieņēmumi un tamlīdzīgi 

ieņēmumi 5 3 718 892  4 434 689 
      

 Peļņa pirms nodok ļiem   1 289 311   2 640 580 
      

 Uzņēmumu ienākuma nodoklis par 
pārskata gadu 6 (449 434)  (483 180) 

      
 Pārskata gada pe ļņa   839 877  2 157 400 

 
 
 
Pielikumi no 11. līdz 25. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
    
 
 
 
 
Klāvs Vasks 
valdes priekšsēdētājs 
 

 Andris Gādmanis 
valdes loceklis  
 

 Viktorija Meikšāne 
valdes locekle 

     
     

 
2013.gada 15.maijs 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

7 
 

Bilance 2012. gada 31. decembr ī  (1) 
 Pieliku

ms 
31.12.2012.  31.12.2011. 

        Ls        Ls 
Akt īvs     
Ilgtermi ņa ieguld ījumi     

I. Nemateri ālie ieguld ījumi     
Koncesijas, patenti, licences, preču zīmes 
u.tml. tiesības 

 
5 388  3 635 

Nemateri ālie ieguld ījumi kop ā:  7 5 388  3 635 
     
II. Pamatl īdzek ļi:      

Pārējie pamatlīdzekļi un inventārs  17 738 13 914 
Pamatl īdzek ļi kop ā: 8 17 738  13 914 
     
V. Ilgtermi ņa finanšu ieguld ījumi:      

Pārējie vērtspapīri un ieguldījumi 9 83 035 283 68 742 153 
Ilgtermi ņa finanšu ieguld ījumi kop ā:  83 035 283  68 742 153 

     
Ilgtermi ņa ieguld ījumi kop ā:  83 058 409  68 759 702 
     
Apgroz āmie l īdzek ļi     

III. Debitori:     
Parādi par izsniegto garantiju komisijas 
maksu 

 
10 22 720  23 769 

Citi debitori 11 52 094  82 960 
Nākamo periodu izmaksas 12 3 156  4 177 
Uzkrātie ieņēmumi 13 1 823 065  1 971 213 

Debitori kop ā:  1 901 035  2 082 119 
     
IV. Īstermi ņa finanšu ieguld ījumi:      
    Pārējie vērtspapīri un ieguldījumi 14 4 266 888  1 896 145 
    Termiņdepozīti  1 844 000  5 532 635 
Īstermi ņa finanšu ieguld ījumi kop ā:  6 110 888  7 428 780 
     
V. Nauda: 15 33 101 741  911 334 

Apgroz āmie l īdzek ļi kop ā:  41 113 664  10 422 232 
     
Akt īvu kopsumma  124 172 073  79 181 935 

 
 
Pielikumi no 11. līdz 25. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
 
 
 
Klāvs Vasks 
valdes priekšsēdētājs 
 

 Andris Gādmanis 
valdes loceklis  
 

 Viktorija Meikšāne 
valdes locekle 

     
     

2013. gada 15.maijs 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

8 
 

Bilance 2012. gada 31. decembr ī  (2) 
 Pielikums  31.12.2012.  31.12.2011. 
  Ls  Ls 
Pasīvs     
Pašu kapit āls:      

Pamatkapitāls 16 79 100 022  79 100 022 
Nesadalītā peļņa      

1) iepriekšējo gadu nesadalītā peļņa  (7 904 091)  (10 061 491) 
2) pārskata gada nesadalītā peļņa  839 877  2 157 400 

Pašu kapit āls kop ā:  72 035 808  71 195 931 
     
Uzkrājumi:      

Citi uzkrājumi  9 383 370  7 599 767 
Uzkrājumi kop ā:  17 9 383 370  7 599 767 
     
Kreditori:      
Ilgtermi ņa kreditori:      

Citi aizņēmumi 18 42 452 419  - 
Nākamo periodu ieņēmumi 19 41 663  69 688 

Ilgtermi ņa parādi kreditoriem kop ā:  42 494 082  69 688 
     
Īstermi ņa kreditori:      

     
Parādi piegādātājiem un darbuzņēmējiem 20 781  17 788 
Nodokļi un valsts sociālās apdrošināšanas    
iemaksas  

 
21 

 
431 

  
- 

Pārējie kreditori 22 755  - 
Nākamo periodu ieņēmumi 19 225 602  298 761 
Uzkrātās saistības 23 31 244  - 
Īstermi ņa parādi kreditoriem kop ā:  258 813  316 549 
     
Pasīvu kopsumma  124 172 073  79 181 935 

 
 
 
Pielikumi no 11. līdz 25. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 
 
 
 
 
 
Klāvs Vasks 
valdes priekšsēdētājs 
 

 Andris Gādmanis 
valdes loceklis  
 

 Viktorija Meikšāne 
valdes locekle 

     
     

 
2013. gada 15.maijs



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

9 

Pašu kapit āla izmai ņu pārskats par 2012. gadu 
 

 Pamatkapit āls  Nesadal ītā peļņa Kop ā 
 Ls Ls Ls 
    
2010. gada 31. decembr ī 79 100 022 (10 061 491) 69 038 531 
 
Pārskata gada peļņa - 2 157 400 2 157 400 
    
 
 

2011. gada 31. decembr ī 79 100 022 (7 904 091) 71 195 931 
 

Pārskata gada peļņa - 839 877 839 877 
 
 

2012. gada 31. decembr ī 79 100 022 (7 064 214) 72 035 808 
 
 
Pielikumi no 11. līdz 25. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 
 
 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

10 

Naudas pl ūsmas p ārskats par 2012. gadu 
 Pielikums   2012  2011  
  Ls  Ls   
     
Saimniecisk ās darb ības naudas pl ūsma     
Ieņēmumi no garantiju komisijām  581 380 698 073  
Citi ieņēmumi  3 434 327 5 574 341  
Citi izdevumi  (524 721) (3 162 019)  
Maksājumi piegādātājiem par precēm un pakalpojumiem  (158 698) (167 070)  
Algu un nodokļu maksājumi  (984 449) (940 979)  
Neto naudas pl ūsma no pamatdarb ības   2 347 839 2 002 346  
     
Ieguld īšanas darb ības naudas pl ūsma      
Pamatlīdzekļu un nemateriālo ieguldījumu iegāde  (12 286) (12 260)  
Ieguldījumi depozītos un parādzīmēs, neto  (1 400 518) (2 400 303)  
Ieguld īšanas darb ības neto naudas pl ūsma   (1 412 804) (2 412 563)  
     
III. Finans ēšanas darb ības naudas pl ūsma      
Saņemtais aizdevums neto  31 255 372 -  
Finans ēšanas darb ības neto naudas pl ūsma   31 255 372 -  
     
Pārskata gada neto naudas pl ūsma   32 190 407 (410 217)  
     
Nauda un t ās ekvivalenti p ārskata gada 
sākum ā 

 
911 334 1 321 551  

     
Nauda un t ās ekvivalenti p ārskata gada beig ās 15 33 101 741 911 334  
 
 
Pielikumi no 11. līdz 25. lapai ir šī finanšu pārskata neatņemama sastāvdaļa. 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

11 

Pielikums 
 

(1) Grāmatved ības politika 
 

(a)  Visp ārīgie principi 

SIA „Latvijas Garantiju aģentūra” (turpmāk tekstā – Uzņēmums) reģistrēta Latvijas Republikas 
Uzņēmumu reģistrā 1998.gada 21.janvārī. Uzņēmuma juridiskā adrese ir Zigfrīda Annas 
Meierovica bulvāris 14, Rīga. 
 
Uzņēmums nodarbojas ar pārējo citur neklasificēto finanšu starpniecību (NACE kods 64.99).  
 
Gada pārskats sagatavots saskaņā ar Latvijas Republikas likumiem “Par grāmatvedību” un “Gada 
pārskatu likumu”. Peļņas vai zaudējumu aprēķins sastādīts atbilstoši apgrozījuma izmaksu shēmai. 
Naudas plūsmas pārskats sastādīts pēc tiešās metodes. Salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu, 
Sabiedrības lietotās uzskaites un novērtēšanas metodes nav mainītas. Gadījumos, kad veikta 
iepriekšējo periodu rādītāju reklasifikācija, kas neietekmē atbilstošā pārskata perioda peļņu vai 
zaudējumus vai pašu kapitāla rādītājus, atbilstoši paskaidrojumi sniegti finanšu pārskata 
pielikumos. 
 

(b) Neto apgroz ījums 

Neto apgrozījums ir gada laikā sniegto pakalpojumu vērtības kopsumma. Uzņēmums saņem arī 
ienākumus no procentiem. Ieņēmumi tiek atzīti pēc uzkrāšanas principa.  
 

(c) Ārvalstu val ūtu p ārvērtēšana latos 

Uzņēmumā uzskaite tiek veikta Latvijas latos. Visi darījumi ārvalstu valūtās ir pārvērtēti latos pēc 
Latvijas Bankas oficiāli noteiktā valūtas kursa attiecīgā darījuma veikšanas dienā. 
 
Līdzekļi un saistības ārvalstu valūtās tiek pārrēķinātas latos pēc Latvijas Bankas noteiktā kursa 
pārskata gada pēdējā dienā. Ārvalstu valūtas kursu svārstību rezultātā gūtā peļņa vai zaudējumi 
tiek atspoguļoti attiecīgā perioda peļņas vai zaudējumu aprēķinā. 
 
 31.12.2012. 31.12.2011. 
 Ls Ls 
1 USD 0,531000 0,544000 
1 EUR 0,702804 0,702804 

 

(d) Ilgtermi ņa un īstermi ņa poste ņi 

Īstermiņa aktīvos ir uzrādītas aktīvu summas: 
a) kuras paredzēts realizēt vai patērēt sabiedrības parastā darbības cikla ietvaros; 
b) kuras tur galvenokārt tirdzniecības nolūkiem vai īslaicīgi un paredz realizēt divpadsmit mēnešos 
pēc bilances datuma.  
c) tā ir nauda vai tās ekvivalents, kam ir neierobežotas lietošanas iespējas. 
 
Pārējie aktīvi ir klasificēti kā ilgtermiņa. 
 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

12 

Pielikums (turpinājums) 
Grāmatved ības politika (turpinājums) 
 
(e) Nemateri ālie ieguld ījumi un pamatl īdzek ļi 

Nemateriālie ieguldījumi un pamatlīdzekļi ir uzrādīti iegādes vērtībā, atskaitot nolietojumu. 
Nolietojumu aprēķina pēc lineārās metodes attiecīgo nemateriālo ieguldījumu vai pamatlīdzekļu 
lietderīgās izmantošanas perioda garumā: 

 -mēbelēm ir 10 (desmit) gados, 
 -datortehnikai, sakaru tehnikai, inventāram ir 3 (trīs) gados, 
 -veiktajiem telpu remontdarbiem ir 1 (vienā) gadā. 
 
Pamatlīdzekļu tekošā remonta un uzturēšanas izmaksas tiek iekļautas tā perioda peļņas vai 
zaudējumu aprēķinā, kurā tās ir radušās. 
 
(f) Debitoru par ādi 
 
Debitoru parādi bilancē tiek uzrādīti neto vērtībā, no sākotnējās vērtības atskaitot speciālos 
uzkrājumus šaubīgiem un bezcerīgiem debitoru parādiem. Speciālie uzkrājumi šaubīgiem un 
bezcerīgiem debitoru parādiem tiek veidoti saskaņā ar Nolikuma „Par SIA „Latvijas Garantiju 
aģentūra” garantēšanas kārtību” Pielikumu „Uzkrājumu veidošanas metodika” . 
 
(g) Ilgtermi ņa finanšu ieguld ījumi 

Sabiedrības rīcībā esošie brīvie naudas līdzekļi tiek izvietoti valsts vērtspapīros, ieguldījumu fondu 
apliecībās un komercbanku depozītos. 

Atbilstoši vērtspapīru dzēšanas termiņam, vērtspapīri tiek atspoguļoti ilgtermiņa finanšu 
ieguldījumu un apgrozāmo līdzekļu sastāvā.  

LR valsts obligācijas bilancē tiek uzskaitītas to iegādes vērtībā, bet aprēķinātie uzkrātie procenti uz 
pārskata perioda beigām parādīti uzkrāto ieņēmumu postenī apgrozāmo līdzekļu sastāvā. 

Ilgtermiņa ieguldījumi riska kapitāla fondos tiek uzskaitīti iegādes vērtībā, kuru koriģē to vērtības 
pastāvīgas samazināšanās gadījumos. Ja pastāv objektīvi pierādījumi tam, ka ieguldījuma 
sabiedrībās bilances vērtība ir samazinājusies, tad zaudējumus no vērtības samazināšanās 
aprēķina kā starpību starp ieguldījuma bilances vērtību un tā atgūstamo vērtību.  

Riska kapitāla fondi veic augsta riska ieguldījumus, kuru atgūstamo vērtību ir grūti pamatoti noteikt. 
Šo ieguldījumu vērtības samazinājums tiek atzīts, kad ir skaidrs, ka vairs nav iespēju atgūt veiktās 
investīcijas. Sabiedrība atzīst vērtības samazinājumu riska kapitāla fondiem, balstoties uz 
Sabiedrības proporcionālo daļu fondu kapitālā attiecīgā pārskata gada beigās. Ieguldījumu 
izvērtēšana tiek veikta regulāri, ja notikušas būtiskas negatīvas izmaiņas. 

Mezanīna aizdevumi, atbilstoši ieviestai valsts atbalsta programmai (sk. Pielikuma (o)), tiek 
uzskaitīti ilgtermiņa ieguldījumu sastāvā  izsniegto summu vērtībā. 
 
(h) Nodok ļi 
 
Pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodokļa izmaksas ir iekļautas finanšu pārskatā, pamatojoties 
uz vadības saskaņā ar Latvijas Republikas nodokļu likumdošanu veiktajiem aprēķiniem. 
 
 
(i) Uzkrājumi neizmantotajiem atva ļinājumiem 
 
Uzkrājumu summa tiek noteikta reizinot vidējo darbinieku atalgojumu pārskata gadā par vienu 
dienu ar pārskata gada beigās uzkrāto neizmantoto atvaļinājuma dienu skaitu.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

13 

Pielikums (turpinājums) 
Grāmatved ības politika (turpinājums) 
 
(j) Citi uzkr ājumi  

Uzkrājumi tiek atzīti, kad Uzņēmumam ir pašreizējs pienākums (juridisks vai prakses radīts), ko 
izraisījis kāds pagātnes notikums, un pastāv varbūtība, ka šo saistību izpildei būs nepieciešama 
ekonomiskos labumus ietverošu resursu aizplūšana no Uzņēmuma, un saistību apjomu iespējams 
pietiekami ticami novērtēt.  
Uzkrājumi šaubīgām garantijām sabiedrībā  tiek klasificēti izvērtējot kredītsaistību kavējumus 
dienās. Lemšana valdē par speciālo uzkrājumu veidošanu un garantiju klasifikācijas noteikšanu 
tiek veikta ne retāk kā reizi ceturksnī, pamatojoties uz informāciju par aizņēmēja nespēju laicīgi 
kārtot saistības pret kredītiestādi, kā arī uz kredītiestādes pieprasījumu kompensācijas izmaksai, 
u.c. būtiska riska paaugstināšanās gadījumā. 
 
(k) Uzkrātās saist ības  
 
Uzkrātās saistībās norādītas skaidri zināmās saistību summas pret piegādātājiem un 
darbuzņēmējiem par pārskata gadā saņemtajiem pakalpojumiem, par kuriem piegādes, pirkuma 
vai uzņēmuma līguma nosacījumu vai citu iemeslu dēļ bilances datumā vēl nav saņemts rēķins 
 
(l) Nākamo periodu ie ņēmumi 
 
Saņemtās garantiju komisijas maksas tiek atzītas pārskata perioda ieņēmumos atbilstoši garantijas 
darbības laikam, saņemtā garantijas komisijas maksa, kas attiecas uz turpmākajiem periodiem, tiek 
atspoguļota bilances pasīva īstermiņa un ilgtermiņa saistībās nākamo periodu ieņēmumu postenī, 
norakstot tās no nākamo periodu ieņēmumiem pēc lineārās metodes.  
 
(m) Garantijas 
 
Garantijas tiek atspoguļotas kā ārpusbilances saistības. Garantiju saistību segums tiek noteikts 
saskaņā ar „Garantijas projekta kredīta kvalitātes novērtēšanas metodiku ”Pielikumu „Ģarantiju 
izsniegšanas un kompensācijas izmaksāšanas procedūru”. Ja tiek izmaksāta garantijas 
kompensācija, tad tā tiek izslēgta no ārpusbilances saistībām un iekļauta bilancē kā šaubīgs 
debitors. 
 
(n) Nauda un naudas ekvivalenti 

Naudas plūsmas pārskata mērķiem nauda un naudas ekvivalenti sastāv no naudas kasē, tekošo 
bankas kontu atlikumiem un īstermiņa depozītiem. 
 

(o)       Eiropas Komisijas noteikt ās pras ības par sabiedr ības valsts atbalsta programmu 
īstenošanai pieš ķirto l īdzek ļu uzglab āšanu, uzskaiti un izmaksu sadales nodrošin āšanu 

LGA piešķirto finansējumu valsts atbalsta programmu īstenošanai pamato šādi līgumi: 
1) Līgums par projekta īstenošanu Nr.2DP/2.2.1.3/09/IPIA/EM/001/001 (projekts 

Nr.2DP/2.2.1.3.0/09/IPIA/EM/001) nosaka darbības programmas „Uzņēmējdarbība un 
inovācijas” papildinājuma 2.2.prioritātes „Finanšu pieejamība” 2.2.1.pasākuma „Finanšu 
resursu pieejamība” 2.2.1.3.aktivitātes „Garantijas komersantu konkurētspējas 
uzlabošanai” projekta „Garantijas komersantu konkurētspējas uzlabošanai” īstenošanai 
pieejamo finansējumu LVL 20 000 000 apmērā saskaņā ar Ministra kabineta 2011.gada 
14.oktobra rīkojuma Nr.532 „Grozījumi darbības programmas „Uzņēmējdarbība un 
inovācijas” papildinājumā” 1.6.punktu un Ministru kabineta 2009.gada 10.marta noteikumu 
Nr.237 „Noteikumi par darbības programmas „Uzņēmējdarbība un inovācijas” 
papildinājuma 2.2.1.3.aktivitātes „Garantijas komersantu konkurētspējas uzlabošanai”” 
8.punktu. 

2) Līgums par projekta īstenošanu LĪG-2011/16 (projekts Nr.2DP/2.2.1.4.2/11/IPIA/EM/001) 
nosaka darbības programmas „Uzņēmējdarbība un inovācijas” papildinājuma 
2.2.prioritātes „Finanšu pieejamība” 2.2.1.pasākuma „Finanšu resursu pieejamība” 
2.2.1.4.aktivitātes „Aizdevumi komersantu konkurētspējas uzlabošanai” 
2.2.1.4.2.apakšaktivitātes „Mezanīna aizdevumi investīcijām komersantu konkurētspējas 
uzlabošanai” projekta „Mezanīna aizdevumi investīcijām komersantu konkurētspējas 
uzlabošanai”, kas apstiprināts ar Ekonomikas ministrijas 2011.gada 1.novembra lēmumu 
Nr.1-6.9-1., īstenošanai pieejamo finansējumu LVL 17 738 557 apmērā. 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

14 

Pielikums (turpinājums) 
Grāmatved ības politika (turpinājums) 

 
3) Līgums par projekta īstenošanu (nr. 2011/15) nosaka darbības programmas 

„Uzņēmējdarbība un inovācijas” papildinājuma 2.2.prioritātes „Finanšu pieejamība” 
2.2.1.pasākuma „Finanšu resursu pieejamība” 2.2.1.1.aktivitātes „Ieguldījumu fonds 
investīcijām garantijās, paaugstināta riska aizdevumos, riska kapitāla fondos un cita veida 
finanšu instrumentos 

 
 
LGA nodrošina visu projektu īstenošanas finanšu plūsmas skaidru nodalīšanu no citām LGA 
darbības finanšu plūsmām saskaņā ar Regulas Nr.1828/2006 43.panta 3.punkta prasībām, 
grāmatvedības standartiem un nozares labo praksi, izveidojot Garantiju fondu , Mezanīna fondu un 
Ieguldījumu fondu. 
 
Garantiju fonda līdzekļus veido ieguldījums LGA pamatkapitālā projekta „Garantijas komersantu 
konkurētspējas uzlabošanai” finansējuma apmērā. Garantiju fonda apjomu palielina garantiju fonda 
ieņēmumi, kas ir prēmiju ieņēmumi no izsniegtajām garantijām, ienākumi no Garantiju fonda 
līdzekļu izvietošanas un atgūtie līdzekļi pēc garantiju kompensāciju izmaksas, bet samazina 
garantiju kompensāciju izmaksas un vadības izmaksas. Pēc projekta īstenošanas pabeigšanas 
Garantiju fonda līdzekļi tiek izmantoti garantiju izsniegšanai, ja par to ir pieņemts Ekonomikas 
ministrijas kā Eiropas Savienības fondu atbildīgās iestādes lēmums. 
 
Mezanīna fonda līdzekļus veido ieguldījums LGA pamatkapitālā projekta „Mezanīna aizdevumi 
investīcijām komersantu konkurētspējas uzlabošanai” finansējuma apmērā. Mezanīna fonda 
apjomu palielina mezanīna fonda ieņēmumi, kas ir procentu un cita veida ieņēmumi no Mezanīna 
fonda brīvo līdzekļu izvietošanas, procentu ieņēmumi no mezanīna izdevumiem, pamatsummas 
atmaksas ieņēmumi, līgumsodu ieņēmumi par mezanīna aizdevumiem, parāda atgūšanas 
ieņēmumi par neatmaksātajiem aizdevumiem, bet samazina aizdevumu izsniegšana un vadības 
izmaksas. 
 
Ieguldījumu fonda līdzekļus veido ieguldījums LGA pamatkapitālā un ilgtermiņa aizdevums no 
Ekonomikas ministrijas. Ieguldījumu fonda apjomu palielina ieguldījumu fonda ieņēmumi, kas ir 
procentu un cita veida ieņēmumi no Ieguldījumu fonda brīvo līdzekļu izvietošanas, kā arī dažāda 
veida ieņēmumi no Ieguldījumu fonda ieguldījumiem un aizdevumiem, bet samazina ieguldījumu 
veikšanas zaudējumi un vadības izmaksas. 
 
Līgumu un finansējuma mērķis ir sniegt atbalstu komersantiem saskaņā ar valsts atbalsta 
programmu nosacījumiem. 
 

(p) Konsolid ācija 
 
Riska kapitāla fondu komandītsabiedrības netiek konsolidētas SIA „Latvijas Garantiju aģentūra”  
gada pārskatā, ņemot vērā Konsolidēto gada pārskatu likuma 10.panta 1.punkta 1.apakšpunkta 
apstākli, tas ir, saskaņā ar riska kapitāla fondu komandītsabiedrības līgumu pastāv stingri ilglaicīgi 
ierobežojumi, kas būtiski apgrūtina SIA „Latvijas Garantiju aģentūra” iespējas īstenot savas 
tiesības uz riska kapitāla fondu komandītsabiedrību mantu un vadību, ko nosaka šo 
komandītsabiedrību dibināšanas līguma nosacījumi un SIA „Latvijas Garantiju Aģentūra” sevišķā 
komandīta statuss. 
 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

15 

 
Pielikums (turpinājums) 
 

(2) Neto apgroz ījums   
 2012    2011 
 Ls  Ls 
 
Garantiju komisijas maksas un mezanīna aizdevumu procenti 

 
644 205 

  
696 906 

 644 205  696 906 
 

(3) Administr ācijas izmaksas 
 2012    2011 
 Ls  Ls 
 
Algas  315 365 

 
196 526 

VSAOI 75 971  47 588 
Uzņēmējdarbības valsts riska nodeva 57  51 
Reklāma, semināri, mārketings 14 365  13 227 
Kredītinformācijas izmaksas 4 736  1 422 
Nolietojums, pamatlīdzekļu un remontizdevumu norakstīšana 7 223  5 437 
Komandējuma izdevumi 11 955  4 558 
Sakaru izdevumi 5 800  4 176 
Telpu īre un komunālie izdevumi 19 574  18 577 
Bankas komisijas izdevumi 1 191  1486 
VP fonda ieguldītāja komisijas izdevumi 55 243  55 210 
Ieguldījumu fonda administrēšanas izdevumi 100 774  - 
Finanšu gada pārskata revīzija 5 892  5 612 
Citi finanšu konsultāciju pakalpojumi 2 698  2 928 
Juridiskie pakalpojumi 14 133  23 156 
Dalībmaksas 10 171  1321 
Biroja uzturēšanas izdevumi 8 273  8 488 
Apdrošināšana 6 416  6 289 
Darbinieku apmācība 3 075  3 121 
Citi izdevumi 12 456  13 214 
 675 368  412 414 

 
 

(4) Pārējās saimniecisk ās darb ības izmaksas 
 2012    2011 
 Ls  Ls 
 
Uzkrājumi šaubīgo garantiju kompensāciju izmaksām   

 
9 311 510 

 
 
 

 
8 683 971 

Uzkrāto garantiju kompensāciju izmaksu samazināšana, neto                                                                         (7 012 589)  (7 274 198) 
Vērtības samazinājums ieguldījumiem riska kapitāla fondos 28 112  826 760 
Valūtas maiņas peļņa/(zaudējumi) 71 385  (157 932) 

 2 398 418  2 078 601 
    
    
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

16 

 
 
 
 
 

Pielikums (turpinājums) 
 
 

(5) Pārējie procentu ie ņēmumi un taml īdzīgi ieņēmumi 
 
 2012    2011 
 Ls  Ls 
 
Procentu ieņēmumi no LR valsts obligācijām 

 
3 773 905 

  
4 729 181 

Saņemtās LR obligāciju prēmijas amortizācija (271 651)  (471 282) 
Procentu ieņēmumi no banku depozītiem 60 216  169 290 
Procentu ieņēmumi no bankas kontu atlikumiem 1 870  4 216 
Ieņēmumi no riska kapitālu fondiem -  3 284 
Procentu ieņēmumi no izsniegtajiem aizdevumiem  
kredītiestādēm tālākai aizdevumu izsniegšanai 

 
115 582 

 
 

 
- 

Procentu ieņēmumi par saistību izpildi 38 970  - 
 3 718 892  4 434 689 

 
 
 

(6) Uzņēmumu ien ākuma nodoklis par p ārskata gadu 
  2012   2011 
 Ls   Ls  
    
Pārskata gada uzņēmumu ienākuma nodoklis 449 434  486 815 
Uzņēmuma ienākuma nodokļa korekcija par 2010.gadu -  (3 635) 
 449 434  483 180 

 
 

(7) Nemateri ālie ieguld ījumi 
  

 2012    2011 
 Ls  Ls 
 
Sākotn ējā vērt ība 

   

Gada sākumā 5 672  3 124 
Iegādāts 3 378  3 757 
Izslēgts -  (1 209) 
Gada beig ās 9 050  5 672 
 
Uzkrātais nolietojums 
Gada sākumā 
Aprēķināts 
Izslēgts 
Gada beig ās 
 
Bilances vērtība 01.01.2012 
 
Bilances vērtība 31.12.2012 

 
 

2 037 
1 625 

- 
3 662 

 
3 635 

 
5 388  

 
 
 

 
 

2 120 
1 126 

(1 209) 
 2 037 

 
1 004 

 
3 635 

 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

17 

Pielikums (turpinājums) 
 

(8) Pamatl īdzek ļi 
  2012   2011 
 Ls        Ls  

Sākotn ējā vērt ība   
Gada sākumā 36 442 39 610 
Iegādāts 8 907 8 504 
Izslēgts 337 11 672 
Gada beig ās 45 012 36 442 
   
Nolietojums    
Gada sākumā 22 528 29 297 
Aprēķināts  4 940 2 994 
Izslēgts (194) (9 763) 
Gada beig ās 27 274 22 528 
   
Bilances v ērt ība 01.01.2012. 13 914 

 
10 313 

 
Bilances v ērt ība 31.12.2012  

17 738 
 

13 914 
 
 
 
(9) Ilgtermi ņa finanšu ieguld ījumi 
 31.12.2012 31.12.2011 
 Ls Ls 
 
Ieguldījumi LR valsts obligācijās  68 810 698 67 566 738 
Ieguldījumi riska kapitāla fondos 8 202 297 1 175 415  
Ieguldījumi kredītiestādēm tālākai aizdevumu 
izsniegšanai 4 371 092 - 
Mezanīna aizdevumu ilgtermiņa daļa 852 301 - 
Pārņemtās ilgtermiņa saistības 779 410 - 
Uzkrātie ilgtermiņa ieņēmumi par pārņemtajām saistībām 
aizdevumam 

 
      19 485 

  
            - 

Bilances v ērt ība  83 035 283 68 742 153 
 
 

(a) Ilgtermi ņa finanšu ieguld ījumi LR valsts oblig ācij ās vērt ības izmai ņu anal īze 
  

2012 
 

2011 
 Ls Ls 
 
Bilances v ērt ība 01.01.2012 67 566 738 57 305 973 
   
Iegādes cena 11 286 994 45 043 703 
Diskontētais amortizācija 35 011 134 785 
Pārdots vai dzēsts iegādes vērtībā (6 262 139) (33 490 985) 
Samaksātās LR obligāciju prēmijas amortizācija (271 651) (471 282) 
Valūtas kursa svārstību ietekme (47 095) - 
Pārnests uz īstermiņa ieguldījumiem (3 497 160) (955 456) 
Bilances v ērt ība 
31.12.2012 68 810 698 67 566 738 

 
 
 
 
 
 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

18 

 
 
 
Pielikums (turpinājums) 
 
 
(b) l īdzdal ība ieguld ījumu riska kapit āla fondos  
 
Nosaukums  Līdzdal ības da ļas koncerna 

meitas sabiedr ībā iegādes cena  
Līdzdal ības da ļa  

 31.12.2012. 31.12.2011. 31.12.2012. 31.12.2011. 
 Ls  Ls  % % 
     
KS ZGI Fonds 3 217 752 3 343 971 64.77% 64.77% 
KS Otrais Eko Fonds 2 101 455 2 123 931 33.3% 33.3% 
KS Invento 394 495 425 749 49.54% 49.54% 
KS Baltcap Latvia 
Venture Capital Fund 
KS Imprimatur 
Capital Seed Fund 
Imprimatur Capital 
Technology Venture 
Fund 

 
5 622 757 

 
1 033 507 

 
626 128 

 
 

- 
 

- 
 

- 
 

 
66.67% 

 
100% 

 
67% 

 
- 
 

- 
 

- 

Kop ā         12 996 094 5 893 651   
 
(c) Inform ācija par riska kapit āla fondiem 
 

  Pašu kapit āls  Pārskata gada pe ļņa vai 
zaudējumi  

Nosaukums  Adrese  31.12.2012. 31.12.2011. 2012 2011 
  Ls  Ls  Ls  Ls  

 
 

KS ZGI Fonds Ausekļa iela 1, 
Rīga,  

1 292 631 1 418 015 119 637 (298 303) 

KS Otrais Eko 
Fonds 

Dārza iela 2, 
Rīga,  

7 243 993 3 185 176 1 862 747 (1 354 562) 

KS Invento 
 

Kr.Barona iela 
32-7,  
Rīga,  
 

31 976 20 046 61 427 (40 413) 

KS Baltcap Latvia 
Venture Capital 
Fund 
 

Ulmaņa gatve 
86F, Rīga,  

6 910 008 4 107 735 (501 783) (496 286) 

KS Imprimatur 
Capital Seed Fund 
 

Elizabetes iela 
85A, Rīga 

1 820 578 1 933 150 (112 572) (152 632) 

KS Imprimatur 
Capital Technology 
Venture Fund 
 

Elizabetes iela 
85A, Rīga 

3 968 143 4 087 505 (119 362) (112 823) 

 
 
 
 
 
 
 
 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

19 

 
 

Pielikums (turpinājums) 
 
 

(d) l īdzdal ība ieguld ījumu riska kapit āla fondos bilances v ērt ībā Ls 
 

 KS ZGI 
Fonds  

KS Otrais 
Eko 

Fonds  

KS 
Invento  

KS 
Baltcap 
Latvia 
Venture 
Capital 
Fund 

 

KS 
Imprimatur 
Capital 
Seed Fund 

 

KS 
Imprimatur 
Capital 
Technolog
y Venture 
Fund 

 

Kop ā 

Ieguld ījums 
sākotn ējā 
vērt ībā    

   

 
31.12.2011 3 343 971 2 123 931 425 749 - - - 5 893 651 
Pārņemts 
ieguldījums no 
EIF 2012.gadā - - - 

 
 

3 420 052 

 
 

606 338 

 
 

451 023 4 477 413 
Ieguldīts 2012. 
gadā 18 518 18 727 3 719 

 
2 202 705 

 
427 170 

 
175 105 2 845 944 

Saņemta 
ieguldījuma 
atmaksa 2012. 
gadā (144 738) (41 203) (34 973) 

 
 
 

- 

 
 
 

- 

 
 
 

- (220 914) 
31.12.2012 3 217 751 2 101 455 394 495 5 622 757 1 033 508 626 128 12 996 094 
        
Vērt ības 
samazin ājums    

   
 

31.12.2011 (3 222 455) (1 083 159) (412 622) - - - (4 718 236) 
Pārņemta 
samazinātā 
vērtība no EIF 
2012.gadā - - - 

 
 
 

- 

 
 
 

(70 280) 

 
 
 

- (70 280) 
Vērtības 
palielinājums/ 
samazinājums 4 704 - 18 127 

  
 

(28 112) 

 

(5 281) 
31.12.2012 (3 217 751) (1 083 159) (394 495) - (98 392) - (4 793 797) 
        
Bilances 
vērt ība 
31.12.2011 121 516 1 040 772 13 127 

 
 

- 

 
 

- 

 
 

- 1 175 415 
Bilances 
vērt ība 
31.12.2012 - 1 018 296 - 

 
 

5 622 757 

 
 

935 115 

 
 

626 128 8 202 297  
 
 
Vērtības samazinājums ieguldījumiem riska kapitāla fondos tiek aplēsti balstoties un riska kapitāla 
ieguldījumu fondu finanšu pārskatiem un informāciju par šo fondu veiktajiem ieguldījumiem. 
Gadījumā, ja Uzņēmama vadība konstatē, ka kādam no ieguldījumiem pastāv vērtības 
samazināšanās pazīmes, vērtības samazinājums tiek aplēsts balstoties uz minētā ieguldījuma 
sagaidāmām naudas plūsmām. 
 
 
 
 
 
 
 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

20 

 
 
 
 
Pielikums (turpinājums) 
 
(e) Līdzdal ība ieguld ījumu kred ītiest ādēs bilances v ērt ībā  
 
 SEB Banka Swedbank kop ā 
 Ls Ls Ls 
Ieguld ījums 
sākotn ējā vērt ībā 

   

31.12.2011 - - - 
Ieguldīts 2012. gadā 3 145 376 3 644 538 6 789 914 
Saņemta ieguldījuma 
atmaksa 2012.gadā 

 
881 823 

 
1 536 999 

 
2 418 822 

Bilances v ērt ība    
31.12.2012 2 263 553 2 107 539 4 371 092 
 
 
(f) Izsniegtie mezan īna aizdevumi 
 
 
 

2012 
Ls 

2011 
Ls  

31.12.2011. - - 
Izsniegts 887 653  
Aizdevuma īstermiņa daļa* (35 352) - 
Atmaksāts - - 
31.12.2012. 852 301 - 

 

 
 
*Aizdevuma daļa, kura tiks atmaksāta 2013.gadā, skatīt 14. pielikumu. 
 
(g) Pārņemtās saist ības* 

   
 

 
2012 

Ls 
 

2011 
Ls  

31.12.2011. - - 
Pārņemts 779 410  
Uzkrātie ieņēmumi par 
pārņemtajām saistībām 

 
19 485 

 
- 

31.12.2012 798 895 - 
 

 
* 2011.gada 30.decembra ”Saistību kārtības izpildes līgums”, kas nosaka kārtību kādā tiks atgūta 
izmaksātā garantijas kompensācijas summa 
 
 
(10) Parāds par garantiju komisij ām 

 31.12.2012  31.12.2011 
 Ls  Ls 
    
Parāds par izsniegto garantiju komisijām 22 720  23 769 
 22 720  23 769 

 
 
 
 
 
 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

21 

 
 
Pielikums (turpinājums) 
 
(11) Citi debitori 
 31.12.2012  31.12.2011 
 Ls  Ls 
    
Nodokļu pārmaksa (skat. 21. pielikumu) 52 090  76 860 
Avansa maksājums  4  6 100 
 52 094  82 960 

 
 
 
(12) Nākamo periodu izmaksas 
 31.12.2012  31.12.2011 
 Ls  Ls 
    
Apdrošināšana 2 811  3 253 
Abonēšana 249  697 
Remonta izdevumi 96  227 
 3 156  4 177 

 
(13) Uzkrātie ieņēmumi 
 
 31.12.2012  31.12.2011 
 Ls  Ls 
 
Uzkrātie vērtspapīru kuponu un procentu ieņēmumi 

 
1 802 747  

  
1 928 348 

Uzkrātie termiņdepozītu procentu ieņēmumi,t.sk., 10 671  42 865 
Uzkrātie mezanīna aizdevumu procentu ieņēmumi 
Uzkrātie pārņemto saistību izpildes procentu ieņēmumi 

4 992 
4 655 

 - 
- 

 1 823 065  1 971 213 
 
(14) Pārējie v ērtspap īri un ieguld ījumi 
 
 31.12.2012  31.12.2011 
 Ls  Ls 
 
Latu rezerves fonda apliecības* 734 376  200 435 
LR valsts īstermiņa obligācijas 3 497 160  1 896 145 
Mezanīna aizdevumu īstermiņa daļa 35 352  - 
Īstermiņa depozīti 1 844 000  5332 200 
 6110 888  7 428 780 

 
* 2012. gadā Sabiedrība iegādājusies 600 000 AIF Latu rezerves fonda daļu apliecības. Uz 
pārskata perioda beigām daļu apliecības uzrādītas to tirgus vērtībā, atzīstot ieņēmumus no daļu 
apliecību vērtības pieauguma Ls 3 940 apmērā. 
 
 
(15) Naudas l īdzek ļi kas ē un bank ā 
        31.12.2012.  31.12.2011. 

 Valūta LVL Valūta LVL 

Naudas līdzekļi kasē LVL 100 100 95 95 
Naudas līdzekļi bankā LVL 1 645 394 1 645 394 816 218 816 218 
Naudas līdzekļi bankā EUR 44 495 319 31 271 488 119 385 83 905 
Naudas līdzekļi bankā ASV dolāri 347 946 184 759 20435 11 116 

KKooppāā   33 101 741  911 334 
 
 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

22 

Pielikums (turpinājums) 
  
(16) Pamatkapit āls 
 
2012. gada 31. decembrī reģistrētais un pilnībā apmaksātais pamatkapitāls sastāv no 79 100 022 
parastajām daļām ar Ls 1 nominālvērtību katra. 
 
(17) Citi uzkr ājumi 

   
 

Uzkrājumi šaub īgajām 
garantij ām 

       31.12.2012 
Ls  

       31.12.2011 
Ls  

31.12.2011. 7 582 572 9 406 141 
Palielinājums 1 774 481  
Samazinājums - 1 823 569 
31.12.2012. 9 357 053 7 582 572 

 
Uzkrājumi neizmantotiem 
atva ļinājumiem*  

  

31.12.2011. 17 195 25 891 
Palielinājums 9 122 - 
Samazinājums - (8 696) 
31.12.2012. 26 317 17 195 

 
Uzkrājumi kop ā 9 383 370 7 599 767 
 
*Uzkrājumi neizmantotajiem atvaļinājumiem par 2011.gadu un 2012.gadu pārklasificēti no 
uzkrātajām saistībām uz citiem uzkrājumiem 
 
 
(18) Ilgtermi ņa kreditori 
 
 31.12.2012. 

Ls 
31.12.2011. 

Ls 
Ekonomikas ministrijas aizdevums Līgumam par Ieguldījumu 
fonda īstenošanu 

42 452 419  

 42 452 419  
 
*Skat. Grāmatvedības politika 1.pielikumu (o). 
 
 
(19) Nākamo periodu ie ņēmumi 
 31.12.2012  31.12.2011 
 Ls  Ls 
Uz nākamajiem periodiem attiecināmie komisijas naudas 
ieņēmumi - ilgtermiņa daļa 41 663  69 688 
Uz nākamajiem periodiem attiecināmie komisijas naudas 
ieņēmumi - īstermiņa daļa 225 602  298 761 
 267 265  368 449 

 
 
 (20) Parādi pieg ādātājiem un darbuz ņēmējiem 
 31.12.2012  31.12.2011 
 Ls  Ls 
    
Parādi Latvijas piegādātājiem 781  17 788 
 781  17 788 

 
 
 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

23 

 
 
Pielikums (turpinājums) 
 
 
 (21) Nodok ļi un soci ālās nodrošin āšanas maks ājumi 
 31.12.2012  31.12.2011 
 Ls  Ls 
 
Nodokļi 

 
431 

  
- 

 431  - 
 
Nodok ļi un valsts soci ālās apdrošin āšanas iemaksas  

 
 UIN VSAOI IIN UDRVN Kop ā 

 Ls Ls Ls Ls Ls 
      
      
 
(Pārmaksa) 31.12.2011.* 

 
(76 627) 

 
(1) 

 
(232) 

 
(1) 

 
(76 861) 

      
      
Aprēķināts par 2012. gadu 451 438 108 082 64 930 57 651 946 
Samaksāts 2012. gadā (426 901) (107 707) (64 641) (56) (599 305) 
Parāds 31.12.2012.  - 374 57 - 431 
 
(Pārmaksa) 31.12.2012.* 

 
(52 090) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
(52 090) 

* Skat. 11. pielikumu. 
 
 
 (22) Pārējie kreditori 
 31.12.2012  31.12.2011 
 
 
Algas 

Ls 
 

755 

 Ls 
 

- 
 755  - 

 
 
 
 (23) Uzkrātās saist ības 

 
 

 2012 
Ls  

2011 
Ls  

 
Uzkrātās saist ības par 
 pakalpojumiem  
   
31.12.2011. - - 
Palielinājums 31 244 - 
Samazinājums - - 
31.12.2012. 31 244 - 
 
 
(24) Sabiedr ībā nodarbin āto personu vid ējais skaits 
 
 
 31.12.2012 

 
31.12.2011 

 
Vidējais sabiedrībā nodarbināto skaits pārskata gadā 18 17 
 
 
 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

24 

Pielikums (turpinājums) 
 
 (25) Augst ākās vad ības un amatpersonu atl īdzība par darbu   

  2012  2011 
  Ls  Ls 
Valdes locek ļi    
Atlīdzība par darbu 44 007  30 842 
Sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas 10 601  7 430 
Kop ā 54 608  38 272 

 
 
 
(26) Finanšu risku p ārvald ība 

Uzņēmuma nozīmīgākie finanšu instrumenti ir nauda un ilgtermiņa un īstermiņa noguldījumi. Šo 
finanšu instrumentu galvenais uzdevums ir nodrošināt Uzņēmuma saimnieciskās darbības 
finansējumu.  

Galvenie finanšu riski, kas saistīti ar Sabiedrības finanšu instrumentiem, ir likviditātes risks un 
kredītrisks.  

Likviditātes risks 

Sabiedrība kontrolē savu likviditātes risku, uzturot atbilstošu naudas un naudas ekvivalentu 
daudzumu. 

Kredītrisks 

Sabiedrība ir pakļauta kredītriskam saistībā ar izsniegtajām garantijām, finanšu ieguldījumiem 
vērtspapīros un depozītos un naudu un tās ekvivalentiem. Sabiedrība kontrolē savu kredītrisku, 
pastāvīgi nosakot kreditēšanas nosacījumus katram klientam atsevišķi.  Sabiedrība kontrolē savu 
kredītrisku saistībā ar izsniegtajām garantijām, pastāvīgi izvērtējot garantiju saņēmēju parādu 
atmaksas vēsturi kredītiestādēm. 



SIA „L ATVIJAS GARANTIJU AĢENTŪRA”    
2012. GADA PĀRSKATS  

 
 

25 

 

(27) Ārpusbilances saist ības  
 
Uz 2012. gada 31. decembri SIA „Latvijas Garantiju aģentūra” izsniegusi šādas aizdevumu un 
līzingu garantijas: 
 

 
31.12.2012 

 
31.12.2011 

Garantijas saņēmējs  Ls 
 

Ls 
 

SEB Banka 10 935 264 9 832 277 
Rietumu banka 56 224 56 224 
Latvijas Krājbanka 3 311 564 5 654 101 
Swedbank 6 450 087 4 174 084 
Latvijas Hipotēku un zemes banka 3 227 730 4 243 154 
Trasta komercbanka 647 820 663 680 
Swedbank Līzings 396 290 706 093 
DNB banka 5 623 490 6 667 887 
DNB Nord līzings 3 337 515 4 149 170 
Citadele līzings un faktorings 368 227 43 526 
Citadele banka 9 340 102 6 100 589 
Danske banka 897 311 1 861 863 
Unicredit Leasing 2 717 603 3 299 629 
Norvik Līzings 420 599 420 599 
GE Money bank 53 391 64 996 
Hipolīzings - - 
Nordea bank Finland 8 459 022 9 637 905 
Nordea Finance Latvia 491 685 1 355 933 
Unicredit bank 3 310 277 2 915 361 
Norvik banka 320 000 - 
Latvijas Pasta banka 572 357 429 720 
Reģionālā investīciju banka 549 000 849 999 
ABLV Bank 718 828  - 
Pohjola Finance 110 472  - 
SEB Līzings 57 603 55 012 

 
62 372 462 

 
63 181802 

 
 
 
 

 
31.12.2012 

 
31.12.2011 

 
Eksporta kredītu garantijas 

Ls 
 

4 494 348 2 353 859 
4 494 348 

 
2 353 859 

 


